Publicado no D.O.E. de:

26/02/2024

Seção III - página:

120

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/06/2023 – PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–

2023/12897

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO, 199 – BAIRRO: CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

7105 – Língua Portuguesa (BNCC/ ETIM / MTec / AMS / EM com

Ênfases)(Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa

Novotec Integrado))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

4/ CHANDRA MARÍLIA SAMPAIO DA SILVA / 566803628 / 48657150883

5/ LUCAS RAFAEL CORNETTI DE CASTRO OLIVEIRA / 46390948–3 /

40438366867

6/ JOÃO PAULO DOS SANTOS CARVALHO GUIJARRO / 40.850029–3 /

32114455874

7/ JOÃO CARLOS DA CUNHA / 326306237 / 28678517859

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

3/ JOSÉ CLÁUDIO MOTA DA COSTA / 259583145 / 08102653892 / 41,00

7/ JOÃO CARLOS DA CUNHA / 326306237 / 28678517859 / 39,50

5/ LUCAS RAFAEL CORNETTI DE CASTRO OLIVEIRA / 46390948–3 /

40438366867 / 30,50

6/ JOÃO PAULO DOS SANTOS CARVALHO GUIJARRO / 40.850029–3 /

32114455874 / 28,50

1/ ERIK LEONEL LUCIANO / 42197171X / 36429199878 / 28,00

2/ MARIA TERESA SAMPAIO ALMEIDA / 13871802–7 / 06242572826 / 27,00

4/ CHANDRA MARÍLIA SAMPAIO DA SILVA / 566803628 / 48657150883 / 5,75

8/ SOFIA HELENA ARNEIRO LOURENÇO BARBOSA / 50502920–0 /

43659872830 / 5,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1 – PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA: • Condições de produção (e/ou

reconstrução), circulação e recepção de Textos Argumentativos.

2 – PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA: • Análise e compreensão dos

discursos produzidos por sujeitos e instituições em diferentes gêneros e campos de

atuação.

3 – PRÁTICAS DE ANÁLISE LÍNGUÍSTICA: Usos da norma–padrão: análise de

usos.

Duração máxima da aula: 10 minutos

Data: 07/03/2024

Horário: 15h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

LORENA, 23/02/2024

____________________________________________

Diego de Magalhães Barreto

Diretor de Escola Técnica